Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA – SEET/G

EDITAL Nº 01/2021 – SEET/G/UNICENTRO

EXAMES FINAIS – 2º SEMESTRE/2020

A Diretora  do  Setor  de  Ciências  Exatas  e  de  Tecnologia,  SEET/G,  Unidade  Universitária  de
Guarapuava, UNICENTRO, no uso de suas atribuições regulamentares, divulga data e horário das provas de
exame final do segundo semestre letivo de 2020, dos cursos que optaram pelo cumprimento do Calendário 1,
conforme segue:

I. CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - 1ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

22/04 quinta-feira 10h10min 2314 Programação de Computadores II – TA Lucélia de Souza

22/04 quinta-feira 15h 2309 Álgebra Linear – TA Kamila Gonçalves Celestino

23/04 sexta-feira 8h20min 2312 Introdução à Ciência da Computação II
Carlos Alexandre Gouvea da
Silva

23/04 sexta-feira 15h 2314 Programação de Computadores II – TC Kelly Laís Wiggers

26/04 segunda-feira 13h20min 2314 Programação de Computadores II – TB Ana Elisa Tozeto P da Palma

26/04 segunda-feira 15h 2315 Sistemas de Informação
Carlos Alexandre Gouvea da
Silva

27/04 terça-feira 15h 2310 Cálculo I – TA Maria Regina C.M.Lopes

27/04 terça-feira 16h50min 2310 Cálculo I – TB Maria Regina C.M.Lopes

27/04 terça-feira 18h50min 2309 Álgebra Linear - TB Kamila Gonçalves Celestino

28/04 quarta-feira 8h20min 2313 Lógica Digital – TA Carolina P. de Almeida

28/04 quarta-feira 10h10min 2313 Lógica Digital – TB Carolina P. de Almeida

28/04 quarta-feira 13h20min 2313 Lógica Digital – TC Maria Luisa G.Gonzalez

28/04 quarta-feira 15h 2311 Fund. Matemáticos para Computação – TB Francini Damiani e Silva

28/04 quarta-feira 16h50min 2311 Fund. Matemáticos para Computação – TA Francini Damiani e Silva

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

1

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - 2ª Série

Data Dia da
Semana

Horário Código Disciplina Professor(a)

22/04 quinta-feira 8h20min 2324 Alg. e Estruturas de Dados II  – TB Luciane Telinski W. Agner

22/04 quinta-feira 10h10min 2324 Alg. e Estruturas de Dados II  – TA Luciane Telinski W. Agner

22/04 quinta-feira 13h20min 2330 Redes de Computadores I – TB Josiel Neumann Kuk

22/04 quinta-feira 16h50min 2330 Redes de Computadores I – TA Josiel Neumann Kuk

23/04 sexta-feira 8h20min 2325 Banco de Dados II – TB Josiane M. H. Dall’Agnol

23/04 sexta-feira 10h10min 2325 Banco de Dados II – TA Josiane M. H. Dall’Agnol

26/04 segunda-feira 10h10min 2328 Ling. Formais e Autômatos Maria Luisa G. Gonzalez

26/04 segunda-feira 13h20min 2331 Sistemas Operacionais I – TA Gisane Ap. Michelon

26/04 segunda-feira 15h 2331 Sistemas Operacionais I – TB Gisane Ap. Michelon

27/04 terça-feira 8h20min 2327 Eng. Software II – TA Regiane Orlovski

27/04 terça-feira 8h20min 2326 Cálculo Numérico – TC Jotair Élio Kwiatkowski Jr.

27/04 terça-feira 13h20min 2327 Eng. Software II – TB Regiane Orlovski

28/04 quarta-feira 8h20min 2329 Prog. Orientada a Objetos II – TB Inali Wisniewski Soares

28/04 quarta-feira 10h10min 2329 Prog. Orientada a Objetos II – TA Inali Wisniewski Soares

28/04 quarta-feira 15h 2326 Cálculo Numérico – TB Jotair Élio Kwiatkowski Jr.

28/04 quarta-feira 16h50min 2326 Cálculo Numérico – TA Jotair Élio Kwiatkowski Jr.

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - 3ª Série

Data Dia da
Semana

Horário Código Disciplina Professor(a)

22/04 quinta-feira 13h20min 2345 Sistemas Distribuídos – TA Maria Luisa G. Gonzalez

22/04 quinta-feira 15h 2342 Empreendedorismo Marcel Luciano Klozovski

22/04 quinta-feira 16h50min 2345 Sistemas Distribuídos –TB Maria Luisa G. Gonzalez

23/04 sexta-feira 13h20min 2343 Paradigmas em Ling. de Prog. – TA Andrei Strickler

23/04 sexta-feira 13h20min 2347 Tóp. Esp. em CC I – TB Marcus Vinicyus Pires Prestes

23/04 sexta-feira 15h 2347 Tóp. Esp. em CC I – TA Marcus Vinicyus Pires Prestes

23/04 sexta-feira 15h 2343 Paradigmas em Ling. de Prog. – TB Andrei Strickler

26/04 segunda-feira 13h20min 2773 Sistemas Embarcados Maria Luisa G. Gonzalez

26/04 segunda-feira 15h 2340 Análise e Com. de Algoritmos – TA Mauro Henrique Mulati

26/04 segunda-feira 16h50min 2340 Análise e Com. de Algoritmos – TB Mauro Henrique Mulati

27/04 terça-feira 13h20min 2341 Computação Natural – TA Richard Aderbal Gonçalves

27/04 terça-feira 15h 2341 Computação Natural – TB Richard Aderbal Gonçalves

28/04 quarta-feira 15h 2346 Teoria da Computação – TA Andrei Strickler

28/04 quarta-feira 16h50min 2346 Teoria da Computação – TB Andrei Strickler

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

2

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - 4ª Série

Data Dia da
Semana

Horário Código Disciplina Professor(a)

26/04 segunda-feira 18h50min 2351 Programação Paralela Richard Aderbal Gonçalves

26/04 segunda-feira 20h30min 2352
Tópicos Especiais em Ciência da
Computação

Richard Aderbal Gonçalves

II. CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

ENGENHARIA DE ALIMENTOS - 1ª Série

Data Dia da
Semana

Horário Código Disciplina Professor(a)

22/04 quinta-feira 8h20min 1627 Computação e Aplicações Numéricas TB Jotair Élio Kwiatkowski Jr.

22/04 quinta-feira 10h10min 1627 Computação e Aplicações Numéricas TC Jotair Élio Kwiatkowski Jr.

23/04 sexta-feira 8h20min 1628 Desenho Técnico - TA Giovanno Radel de Vargas

23/04 sexta-feira 15h 1629  Física Geral I Renato Akio Ikeoka

26/04 segunda-feira 13h20min 0093 Geometria Analítica e Álgebra Linear Reinaldo Francisco

26/04 segunda-feira 15h 1630  Introdução a Engenharia de Alimentos Karina Czaikoski

28/04 quarta-feira 10h10min 1631  Matemática I Dirceu Pereira da Silva

28/04 quarta-feira 15h 0089  Ciências do Ambiente Adriana Massae Kataoka

ENGENHARIA DE ALIMENTOS - 2ª Série

Data Dia da
Semana

Horário Código Disciplina Professor(a)

22/04 quinta-feira 8h20min 0097 Análise de Alimentos Valesca Kotovicz

22/04 quinta-feira 13h20min 1805  Fundamentos de Eng. de Alimentos Viviane Patrícia Romani

22/04 quinta-feira 15h 1811
Termodinâmica Aplicada à Engenharia de
Alimentos

Ariádine Reder de Souza

23/04 sexta-feira 8h20min 1809 Química de Alimentos TA Herta Stutz

23/04 sexta-feira 10h10min 1804  Físico-Química Everson do Prado Banczek

23/04 sexta-feira 13h20min 1809 Química de Alimentos TB Cristina Maria Zanette

26/04 segunda-feira 15h 1807  Mecânica Geral Yuri Aparecido Opata

28/04 quarta-feira 10h10min 1808 Microbiologia de Alimentos Osmar Roberto Dalla Santa

28/04 quarta-feira 13h20min 1906  Física Geral II Afonso Chimanski

28/04 quarta-feira 15h 1806  Matemática II Dirceu Pereira da Silva

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

3

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

ENGENHARIA DE ALIMENTOS - 3ª Série

Data Dia da
Semana

Horário Código Disciplina Professor(a)

22/04 quinta-feira 8h20min 1812 Bioquímica de Alimentos Herta Stutz

22/04 quinta-feira 10h10min 0114 Direito e Legislação Luiz Vergílio Dalla Rosa

26/04 segunda-feira 13h20min 1815 Operações Unitárias I Viviane Patrícia Romani

26/04 segunda-feira 15h 0107 Estatística para Eng.de Alimentos Reinaldo Francisco

27/04 terça-feira 13h20min 1817 Tecnologia de Grãos Michele C. M. Bombardelli

27/04 terça-feira 15h 0109 Matérias Primas Agropecuárias Karina Czaikoski

28/04 quarta-feira 8h20min 1816 Resistência dos Materiais João Manoel F. Rodriguez

28/04 quarta-feira 10h10min 1813 Eletrotécnica Yuri Aparecido Opata

28/04 quarta-feira 15h 0110 Nutrição Nancy Sayuri Uchida

ENGENHARIA DE ALIMENTOS - 4ª Série

Data Dia da
Semana

Horário Código Disciplina Professor(a)

22/04 quinta-feira 8h20min 1822
Higiene e Legislação na Indústria de
Alimentos

Ângela Moraes Teixeira

22/04 quinta-feira 10h10min 1819 Economia para Eng. de Alimentos Eduardo Marques

22/04 quinta-feira 15h 1826 Tecnologia de bebidas Valesca Kotovicz

22/04 quinta-feira 13h20min 1820 Embalagens Michele C. M. Bombardelli

23/04 sexta-feira 8h20min 1824 Operações Unitárias II Viviane Patrícia Romani

26/04 segunda-feira 10h10min 1907
Sociologia Aplicada à Engenharia de
Alimentos

Rodrigo dos Santos

27/04 terça-feira 8h20min 1828 Tratamento de Águas e Resíduos João Manoel F. Rodriguez

27/10 terça-feira 10h10min 1823 Instalações Industriais Ariádine Reder de Souza

27/04 terça-feira 13h20min 1827 Tec. de Prod. de Origem Animal David Chacón Alvarez

28/04 quarta-feira 9h10min 1818
Controle de Qualidade e Análise
Sensorial

Ângela Moraes Teixeira

28/04 quarta-feira 13h20min 1821 Engenharia Bioquímica Cristina Maria Zanette

28/04 quarta-feira 15h 1825 Refrigeração Ariádine Reder de Souza

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

4

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

III.CURSO DE FÍSICA – LICENCIATURA

FÍSICA – LICENCIATURA - 1ª Série

Data Dia da
Semana

Horário Código Disciplina Professor(a)

22/04 quinta-feira 20h30min 3805 Física Experimental II - TA Rodrigo Oliveira Bastos

22/04 quinta-feira 20h30min 3805 Física Experimental II - TB Renato Akio Ikeoka

23/04 sexta-feira 18h50min 3806 Física II Paulo José dos Reis

26/04 segunda-feira 18h50min 3807 Seminários II Tania Toyomi Tominaga

26/04 segunda-feira 20h30min 3202 Álgebra Linear Thiago Grando

27/04 terça-feira 18h50min 3803 Cálculo II Rudinei Bogo

28/04 quarta-feira 21h30min 3804 Estatística e Probabilidade Marcos Novacoski

FÍSICA – LICENCIATURA - 2ª Série

Data Dia da
Semana

Horário Código Disciplina Professor(a)

22/04 quinta-feira 18h50min 2098 Psicologia da Educação Cláudia Cabral Resende

22/04 quinta-feira 20h30min 2094 Cálculo B Dirceu Pereira da Silva

23/04 sexta-feira 21h30min 2099 Didática Mariana Ferreira

26/04 segunda-feira 18h50min 0809 Física Experimental II TA Yuri Aparecido Opata

26/04 segunda-feira 21h30min 2095 Metodologia do Ensino em  Física I Sandro Aparecido dos Santos

27/04 terça-feira 18h50min 2096 Metodologia da Pesquisa em Física Ricardo Y. Miyahara

28/04 quarta-feira 18h50min 0135 Física II Taiana Gabriela M. Bonadio

28/04 quarta-feira 21h30min 2097 Organização e Func. da Educ. Básica Vantielen da Silva Silva

FÍSICA – LICENCIATURA - 3ª Série

Data Dia da
Semana

Horário Código Disciplina Professor(a)

22/04 quinta-feira 18h50min 0141 Laboratório de Física Moderna Pedro Pablo G. Borrero

26/04 segunda-feira 18h50min 2101 Metodologia do Ensino em Física II Sandro Aparecido dos Santos

26/04 segunda-feira 20h30min 3390 Ciência, Sociedade e Cultura Rodrigo dos Santos

27/04 terça-feira 18h50min 0143 Métodos de Física Teórica Eduardo Vicentini

27/04 terça-feira 18h50min 0155 Epistemologia das Ciências Naturais Gilmar Evandro Szczepanik

28/04 quarta-feira 18h50min 0140 Física Moderna Eduardo Vicentini

28/04 quarta-feira 20h30min 0142 Mecânica Clássica Andresa da Costa Ribeiro

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

5

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

FÍSICA – LICENCIATURA - 4ª Série

Data Dia da
Semana

Horário Código Disciplina Professor(a)

22/04 quinta-feira 18h50min 0149 Termodinâmica Renato Akio Ikeoka

23/04 sexta-feira 18h50min 2104 Instrumentação para o Ensino de Física Rodrigo Oliveira Bastos

26/04 segunda-feira 18h50min 0150 Tópicos de Física Aplicada Pedro Pablo G.Borrero

26/04 segunda-feira 20h30min 2103 Libras Laura Figueira de Barros

27/04 terça-feira 18h50min 0159 Estudos Avançados em Física Pedro Pablo G. Borrero

27/04 terça-feira 20h30min 0134 Cálculo Numérico e Computação Valdirlei Fernandes Freitas

28/04 quarta-feira 18h50min 0144 Eletrodinâmica Valdirlei Fernandes Freitas

Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia, Campus Universitário CEDETEG, em 05 de abril de 2021.

                                                     Prof. Luciene Regina Leineker
 Diretora do Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia – SEET/G

                                                                  Portaria nº 11/2019-GR/UNICENTRO

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

6